MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

NOTA 01/2016
REABERTURA DO EDITAL Nº 016/2016

A Comissão de Processo Seletivo, conforme Portaria nº 142, de 18 de fevereiro de 2016, referente

ao  Edital  nº  016/2016,  que  dispõe  sobre  a  seleção de  bolsistas  para  o  cargo  de  Pesquisador  /

Docente,  Pesquisador  /  Coordenador-Geral,  Pesquisador  /  Professor  Orientador,  Pesquisador  /

Coordenador  Pedagógico  e  Monitor  Bolsista,  para  atuar  no  curso  Técnico  Integrado  em

Agropecuária, no âmbito do Bolsa Formação, que atenderá ao Programa Nacional de Educação na

Reforma Agrária – PRONERA, faz saber que, em virtude do não preenchimento de todas as vagas,

estão reabertas as inscrições, conforme alterações abaixo.

ANEXO III – DOS REQUISITOS MÍNIMOS

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE MONTE SANTO

Função

Carga
Horária
Semanal
Máxima

Número de
Vagas

Pré Requisitos

Pesquisador / docente
área Ciências Exatas

20 h 2
Formação em Engenharia, Computação,
Matemática ou Física

Pesquisador / docente
área Ciências
Humanas

20 h 1
Formação em Administração, Ciências Sociais,
Filosofia, Geografia, História, Pedagogia.

Pesquisador/ docente
área Ciências Agrárias

20h 1 Formação na área das Ciências Agrárias.

Pesquisador
/Professor Orientador

20 h 1 Formação na área das Ciências Agrárias.

Monitor 20 h 4
Formação em técnico em agropecuária /meio
ambiente, com vínculo com movimentos sociais
do campo, comprovado através de declaração.

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE RIO REAL

Função

Carga
Horária
Semanal
Máxima

Número de
Vagas

Pré Requisitos

Pesquisador / docente
área Linguagens 20 h 1 Letras ou Pedagogia

Pesquisador / docente
área Ciências da
Natureza

20 h 1 Formação em Química, Biologia, Física

Pesquisador / docente
área Ciências Exatas 20 h 2

Formação em Engenharia, Matemática ou
Física

ITEM 14.  DO CRONOGRAMA
CRONOGRAMA

PERÍODO / DATA ATIVIDADE

De 29/03 a 04/04/2016
Reabertura das inscrições/Período de Inscrição. Preenchimento de

formulário on-line (A partir das 08 h do dia 29/03 até as 18 h do dia
04/04/16)

Até 06/04/2016
Prazo para envio dos documentos

(obedecendo ao horário de expediente do setor de Protocolo, ou a
data de postagem dos correios)

Até 08/04/2016 Resultado preliminar

De 11 e 12/04/2016 Prazo para interposição Recurso

13/04/2016 Análise e Resultado dos Recursos Interpostos

14/04/2016 Resultado Final pós recurso

Os demais itens permanecem inalterados.

A Comissão do Processo Seletivo do PRONERA